中共上海理工大学委员会办公室文件
上理工委办〔2017〕3号
[image: image1]
关于印发《上海理工大学落实上海高校思想政治工作专项督查整改工作任务表》的通知
校内各部门：

为全面贯彻落实全国及上海市高校思政工作会议精神，根据上海高校思想政治工作专项督查（以下简称“思政工作专项督查”）反馈的意见，为进一步推动我校落实思政工作专项督查整改工作，逐步构建全员、全方位、全过程协同育人体系，经学校党政联席会议研究决定，现将《上海理工大学落实上海高校思想政治工作专项督查整改工作任务表》印发给你们，请按照相关要求贯彻落实。

附件：上海理工大学落实上海高校思想政治工作专项督查整改工作任务表
党委办公室

2017年9月20日

附件：

上海理工大学落实上海高校思想政治工作专项督查整改工作任务表
	序号
	问题类别
	具体问题
	责任部门
	工作要求
	截止时间

	1
	思想认识问题
	全员、全方位、全过程的育人体系尚未形成，学校党政部门以及院系之间缺乏成熟的协同育人机制。
	党（校）办牵头，相关部门、各学院配合
	结合《实施细则》制定《上海理工大学全员、全方位、全过程协同育人实施办法》
	10月完成初稿；11月广泛征求意见；12月党委审定发文。

	2
	第一课堂教育教学
	马克思主义学院和马克思主义理论学科建设存在不足，缺少高层次的学科带头人和优秀中青年骨干人才。
	马院牵头，人事处、研究生院、教务处配合
	制定马院、马学科建设实施方案，制定学科带头人和优秀中青年骨干人才引进、培育等实施方案，推进落实
	10月完善学院和学科建设方案，制定学科人才计划。

	3
	第三课堂育人问题
	学生“易班”使用率不高，吸引力不足。
	学生处牵头，研工、团委、各学院配合
	制定“易班”等网络思政工作实施方案并推进落实，总结成效
	9月制定实施方案；12月总结成效。

	4
	教师思政问题
	1.教师队伍育德意识和育德能力不足。
	教师工作部牵头，人事处、宣传部配合
	制定教师育德意识和育德能力提升实施方案并推进落实
	10制定实施方案，11-12月推进实施。

	2.教师思政工作力量分散，没有形成合力。
	教师工作部牵头，各学院党委配合
	建立校院二级教师思政工作机制
	11月建立校院二级工作机制

	3.对加强教师思政工作缺乏有效的激励机制，教师思政工作主动性和针对性不强。
	教师工作部牵头，人事处、各学院党委配合
	制定教师思政工作相关评价和激励制度
	10-11月制定相关制度

	5
	思政工作队伍建设问题
	1.党务工作队伍在职务晋升、职称评定方面缺少发展通道，在培训、研修、交流任职等方面缺少制度保障。
	人事处牵头，组织部配合
	建立党务工作队伍职务晋升、职称评定相关制度；制定党务工作队伍培训、研修、交流任职相关实施方案，明确实施进程。
	10-11月完成相关制度和方案

	2.思政课专职教师配备不足。
	人事处牵头，马院配合
	制定思政专职教师配备计划并推进实施。
	10月完成配备计划并推进实施

	3.专职辅导员存在数量配备不足、高级职称占比不高、职级晋升困难等问题，导致队伍陷入一定程度的“滞涨”困境，发展后劲不足。
	人事处牵头，学工部、研工部配合
	针对存在的问题，广泛调查研究，修订学校辅导员队伍建设相关制度，推进实施。
	10月完成制度初稿；11月征求意见；12月党委审定。

	6
	党建工作问题
	学校党内监督体系尚未健全，党支部设置有待优化。
	组织部、纪委牵头
	制定校院二级党内监督相关制度，结合新形势新要求完善党支部设置，加强组织实施。
	10月完成制度初稿；11月征求意见；12月党委审定。

	7
	意识形态工作问题
	1.学校宣传思想文化阵地管理中尚存在薄弱环节，管理机制不够完善，工作举措不够细化深化，对二级学院意识形态工作的指导和督查不够。
	宣传部牵头，相关部门、各学院配合
	完善、细化学校宣传思想文化阵地建设管理相关制度，建立对二级学院意识形态工作的指导和督查机制。
	10月修订相关制度；11月组织对二级学院进行督查和指导，提出整改意见；12月整改落实。

	2.对意识形态工作的分析研判还存在不足，意识形态工作队伍建设有待加强。
	宣传部牵头，各学院、部门配合
	加强意识形态工作队伍建设，建立意识形态工作研判机制。
	10月完善队伍建设，建立研判机制并实施。

	3.引进教材的选用、准入标准、使用管理、过程评价等存在不足，对境外课题、社团资助资金的来源及其意识形态背景审查不严。
	教务处、研究生院牵头教材管理工作；科技处牵头境外课题管理工作；团委牵头社团资助管理工作；宣传部、国交处配合
	加强协同，建立教材管理机制，建立境外课题管理审查机制，建立社团资助资金管理审查机制。
	10-11月，建立相关制度和工作流程，建立工作台账。

党委办公室
                          2017年9月22日印发